36,8: Nequitiam vero veteres definierunt, voluntariam esse malitiam, in quam non casu incidimus, sed delectatione versamur. Nequam enim dictus est nequaquam, id est nullo tempore aptus – Лжавство о^ұбо д҃евнїи о^ұконъяша, самойзволно быти. а зловѣ, в ниюже не по слѹдию въладаємъ. но наслаженїе живемъ. Лжавъ бо на||реуеса, никой үинъ; сирѣуь, ни в' кое времѧ о^ұгоденъ (л. 174об.–175).

¹ равности] in marg. правды Сол, Соф.

² полъ] полъ Сол, ем. Соф, У sicut lat.

36,40: Pacificus vero dicitur qui inter discordantes pacem facit – Миренъ оўбо глєтса иже межи несъгласныхъ миръ сътвораётъ (л. 182об.).

38,2: Dicitur os esse ostium linguae, et bene illa clausa salvabitur, si eius ianua custoditur – Глютса быти оўстие іа́зыка. и добръ та затворена. спасетса аще ёго врата схранатса (л. 189об.).

48,16: Dives enim dictus est a divo, qui quasi Deus creditur nihil indigere: per quem hic impium debemus accipere – Богатыи бо речено є ѿ ѿбоженїа, иже аки бгъ мнитса ништо же требовать. по немоуже здѣ неустиваго имѣемъ прїасти (л. 241об.).

54,19: Meridies dictus quasi medius dies – половдни речеса аки среда дні (л. 269).

73,7: Ianua enim a Iano dicta est, quod per ipsum anni, ut¹ putabant idololatiae, praeberetur ingressus – Двери бо ѿ іана нарекошася. ёже тѣ назнаменаетъ². Идолосоу||жители даётса въхоженїе (л. 362об.–363).

77,47: Recordari enim dictum est revocare ad cor – Поманути бо речено есть призвати къ сѣ сѣ помановенїе его (л. 384об.).

79,9: Vineam dicit Hebraeorum gentem, quam positam in typo constat ecclesiae. Vinea autem a vitibus dicta est; hanc ex Aegypto deduxit magnis miraculis et expulsis gentibus, hoc est Amorrheis caeterisque finitimus eorum, tanquam mirabilis agricola eam plantavit – Винограда глеть єврѣйска іа́зыка. ёго положена въ дѣра быти цркви. Виноград же ѿ лозъ наречеса. сего ѿ єг҃пта приведе велиими чудесы. и йзгнаны иа́зыкомъ. ёже є аммопрѣомъ. и прѹй приближній и. іако чудныи поледблатѣ ёго насади (л. 396).

118,70: Lac autem dictum a liquore, quia de interna substantia naturali liquore decurrat, *a* enim in *i* convertitur ut amicus inimicus et his similia – млеко же речеса ѿ мокроты. зане ѿ вноутренаго същества естественаго мокротою истекаетъ .м. бо на, и, превратиса, іако дробъ, врѣ и симъ подобна (л. 592).

121,3: Nam, cum sit omnis civitas dicta a civibus, illa tamen verius civitas dicitur quae unanimes cives continet – іако єгда вѣдется всакъ гра нареченъ ѿ гражнъ. тои

¹ anni, ut] Kob. *annuit* sicut sl.

² назнаменаетъ] назнаменуетъ **Соф**, У fortasse recte.

оұғбô ыстиннбйшe, гrâdз gâtca ыже өдіномыслені ғражанъ || содержитъ (л. 630об.—631).

139,8: Virtus enim a viriditate dicta, quae nescit aliquo labore marcescere — сила бо ѡ растенїа речена. ыже не вѣсть нѣкоимъ трудомъ прѡсмрадити са (л. 685).

2.5. Etymologia ex similitudine

1,1: Vir enim a viribus dictus est, qui nescit tolerando adversa deficere aut in prosperis aliqua se elatione iactare — мѣжъ оұғбо ѡ сýлъ. сиѣвъ ѡ добродѣтелей нареуеса. ыже не вѣсть поемла спротивнаа ызнемогати. ыли въ преспѣателны, нѣкоимъ възвышенiemъ гордѣтиса (л. 18об.).

1,2: Dies dicta est a paganorum diis — Днь нареуенъ¹ є² ѡ поганьскы дїевъ, сиѣвъ боргъ (л. 19об.).

2,8: Gentes nationes significat, gens enim a genere vocitatur — ызыкъ, родове нациамендеңтъ. ызыкъ бо ѡ рода гlетса (л. 22об.).

2,8: Haereditas ab hero dicta est, id est a Domino quod in ea potestate libera dominetur — достоанїе³ бо. ѡ гéро нарееса. сиѣвъ ѡ гда є тою властію свободното вѣльствдеңтъ (л. 23).

4,8: Frumentum vero dictum est a frumine, id est a summa parte gulæ; antiqui enim caput gulæ frumen vocabant — плодъ оұғбо гlетса ѡ ұмноженїа. ыже есть ѡ болшіа үасти өбжерѣства. дрѣвиіи бо глабъ ѡбжерѣства преимноженїе нарицахъ (л. 27об.).

5,1: Auris ab auditu dicitur — оұғхо ѡ слыішанїа гlетса (л. 28об.).

6,6: Lectus autem ab electis ac mollibus herbis dictus est, supra quas antiquitus quiescentium corpora remittebantur in somnum — ложе же ѡ ызбранны ы маҳкы трабъ нареуеса, на нихже дрѣвле почибающихъ телеса пометахъса (л. 34об.).

¹ нареуенъ] нѣ речено egg. Сол, ем. Соф, У нареуенъ sicut lat.

² є] сохранатиса add. in marg. Сол.

³ достоанїе] достойнѣство Сол, ем. Соф достоанїе, У достоанїе sicut lat.

7,16: Lacus dicitur quia eius fundus latet, et pro fraude hic ponitur, quem Iudee pravitas aperuit, quia primus nequiter contra Christum fraudem inchoavit – Ровъ глѣтса зане єго дно крѣтса. и за лиценіе здѣ полагаѣтса. єгоже иудино лоукавъство ѿкры. зане прѣвѣй лоукавиѣ на хѣ лиценіе науя (л. 40об.).

9,2: Exsultare est animi et corporis motu maiori iocundissima libertate gaudere, laetari vero animo dilatari in gaudio; laetitia enim quasi latititia, id est mentis latitudo, in gaudio dicitur psallam – радовати бо са дѣши и телеси движаніемъ болѣшимъ и радостнѣшю свободою радоватися. веселити же са, мыслю распространитися въ радости. веселіе бо дѣки ширина, иже є оўма распросстраненіе въ радости. глѣтса. пою (л. 45).

9,18: Infernus autem dictus est ab eo quod illic animae iugiter inferantur, ad quem sine dubio per venturi sunt qui Domini praecepta contemnunt – адъ же глѣтса ѿ того, єже тамо множицю дѣша вносатса. къ немѣже везъ съмнѣнїа придаѣтъ иже г҃на заповѣди презирають (л. 49об.).

13,5: Venenum dictum est quod per venas currat; sic et vota malignorum occulta cogitatione grassantur – іадъ наречеса єже по жилѣ претицаѣть. тако и ѿбѣты лоукавиѹцихъ съкровеныимъ помышленіемъ оѹтолъстѣвають (л. 66об.).

15,5: Dicta est autem haereditas ab hero, id est Domino – Наречено же є достоѧніе ѿ гѣро¹, иже єсть ѿ Га (л. 72об.).

16,9: Pupilla enim pars est oculi, qua discernimus qualitates rerum, dicta a parvitate quasi pusilla – стѣница же уасть єсть ѡка, єгоже разликоуемъ количества венци, наречена ѿ малости, дѣки малѣиша (л. 76об.).

22,6: Mensa dicta a mense, quoniam quolibet mense primo die convivia ritu gentium exercebantur – трапеза наречеса ѿ новомѣсѧчїа. таѣко въ койжо мѣнь въ прѣвии днѣ пирове по ѿбытию іаӡыкъскомоу творачоуса (л. 114).

33,1: Semper est laus Dei in ore hominis, quando talia vel cogitat aut loquitur, ut nulla redargutione culpetur. Laus vero a lauro dicta est, quae solebat coronare victores – Всегда є хвала бжїа въ оѹстѣхъ үлка, єгда таїоваѧ, или помышлаѣтъ или глѣть. да никоимъ ѿближеніемъ ѿзвинитса. Хвала же ѿ лаура, древа, наречеса имже ѿбытии имѣють вѣнчати посѣдитеlei (л. 157).

¹ гѣро] геро Соф, У.

34,2: Scutum enim dictum est quasi sculptum, quod in ipso antiqui facta sua signabant – щитъ бо нареуеса, ѧки ىзвѣанъ, || та̄ко тѣмъ дрѣвнїи сътворенїа своя знаменовахъ (л. 161об.–162).

34,16: Ieiunium dictum est enim quasi inedium¹, quod abstinentes diutius ad inediam usque perducat – Постъ нареуеса, ѧки посрествіе. єже въздѣръжающа дѣлжас к неіаденїю приводить (л. 164об.).

36,2: Olera autem ab olla dicta sunt ubi collecta decoquuntur. Ostensum est enim hic cito impios cadere, per similitudinem feni et olerum – зелїа же ѿ конова нарекошаса. идѣже събрани варими вы́вають. показано бо єсть здѣ сюро неуестивымъ пасты, по подобїю травы и зелей (л. 173об.).

36,10: Pusillum enim a pugno dicitur, et exiguum aliquid parvulumque significat, quod contractis digitis manu possit includi – Мало бо, ѿ кѣлака глѣтса. и менше нѣуть и малѣйше назнаменѹетъ. єже съжмеными пръсты рѣки можетъ заключитися (л. 175).

36,16: Gladius enim dicitur, qui fit ad hostium clades, **H** et significat vindictam in animas ipsorum – Орѣжіе бо глѣтса, иже вываєть къ вражїимъ погоубленїемъ; іероній; Й назнаменѹетъ ѿмѣстїе въ дишахъ ихъ (л. 176об.).

46,1: Iubilare vero gaudere est, qui sermo dictus est a iuvando, id est delectando: quando magnitudinem gaudii non articulatis sermonibus, sed confusa voce proferimus – въсклицати оубо радоватися є. сїе слово речено єсть. ѿ веселїа и оублаженїа. єгда величье радости не малѣйшими словесы. но смѣшены^м гласомъ пройзносимъ (л. 230об.).

65,14: Hircus dictus quasi hirsutus, significat diabolo servientes, qui vitiis vestiuntur hispidis. Eos offert ecclesia cum bobus, quando conversi peccatores Christo confitentur – коудль нареуеса, ѧки смѣрдашь, назнаменоуєтъ дїаволоу работаютихъ. иже прегрѣшенїи ѿблагаютса смрадными. сихъ приносить црквъ, с волы, єгда бѣрающаши грешници хъ исповѣдаютса (л. 314об.).

72,13: Causa autem a casu dicta est, quae saepe bona sit, saepe mala; quod genus causae anceps dicitur, quoniam dubius est animus quid sequatur – Вина же

¹ Kob. *medium*, sicut sl.

ѡ слѹгѹда рѹеса іаже нѣкогда бѣла вѹдѣ. нѣкогда зла. єже рѣ вины прїемникъ глѣть іако соумѣнїо єсть помышленїе єже послѣдоуєтъ (л. 358).

77,32: Castra enim a castitate dicta sunt, eo quod exercitus bellis occupatus, foedo luxui non vacaret – Полчи во ѿ чистоты нарекоща, того рѣ “ єже вѣйство бранми ѡбъѧса. похотио блѹда не оўпражнаётса (л. 382).

77,44: Caro autem dicta est quod cara sit animae suaे – Плѹть рѹеса. єже драга єсть дши своёй (л. 384).

78,1: Gens enim dicta est quod uno sit genere procreata – Илѹкъ¹ во глѣтса. єже ѿ єдиного рода пройзыдоша (л. 391).

80,1: Iubilare a iuvando, id est delectando, dictum est – въсклицати, ѿ поможенїа сирѣ наслаженїа рѹено є (л. 399).

87,9: Inopia dicitur a contrario, ubi nulla est copia – нищета глѣтса ѿ сѹпротивленїа. идѣже никоё єсть оўможенїе (л. 421об.).

99,A: Confessio enim quasi confacio dicitur sive poenitentia sive laus multorum ore celebrata. Quae ideo sic dicitur, ut ad plurimos pertinere monstretur. Con enim simul significare notum est – Исповѣданїе бо аки содѣланїе. глѣтса или покаданїе или хвала мнѡгихъ оўсты честивѣмо. єже того ради сице глѣтса. іа ко мнѡ гимъ пристоати покадзѣтса. (испо)вѣданїе² бо вѣдѣть знаменовати вѣстѣ (л. 470об.).

101,2: Auris enim ab auditu dicta est. Licet enim omnes videat omnesque audiat, solos tamen eos audire dicitur, quibus praestare dignatur – Оухо бо ѿ слышанїа рѹеса, іакоже во всѣ зритъ. всѣ слышитъ. єдинѣ же токмо тѣ оўслушати глѣтса. имже даровать изволитъ (л. 476).

108,11: Pupilli vero dicti sunt quasi pusilli, qui parvitate aetatis ad se regendos probantur infirmi – Сирѣ же оўбѡ рѹени соѣ. аки мѣли. иже малѣствомъ возраста къ себѣ пасѹтихъ искѹшаютса немнѹими (л. 537).

109,2: Scabellum dictum est quod scandatur, id est ascendatur. Donec finitum est pro infinito positum, est enim usus Scripturae illud verbum et pro brevi tempore

¹ Илѹкъ] Илѹкъ Сол.

² Латинская приставка *con* ошибочно переведена как *confessio*.

dicere et pro aeternitate depromere — Пъноже речено єсть на неже восходитса. сирѣвъ .а. възстоупаётса; Дѡндеже¹ оўкончано єсть. зане оўкончаноे положено. єсть бо ѿбыгай писанію. тоже сло'во. и да краткое врёма глати и да превѣчноe и҆звѣльати (л. 543об.).

113,14: Nares a gnaritate dictae sunt, quod nos faciant odoratus agnoscere — Нозри ѿ поznаванїа наречени соу. иже нась творать ѿбонаніе поznавати (л. 558).

113,25: Coelum autem dictum est quod intra se celet universa — Нев же речено єсть. єже в себѣ крьєтъ вса (л. 560об.).

114,2: Auris dicta est ab auditu quam merito ad nos inclinare dicitur Deus, quia ut nos dignetur² audire, nulla humana merita ad ipsum videntur attingere — Оухо речено є ѿ слышанїа. єже достойно к намъ приклѣнити глѣтса бгъ. || іакѡ да на и҆зволитъ оўслышати. никоа улыкаа достойнства. к томъ видатса приложитися (л. 561об.—562).

118,57: Portio a parte dicta est: illius enim partis sumus, cuius voluntatibus oboedimus: unde merito portio piorum Deus dicitur — Уасть ѿ оўчастїа наречена єсть. тоа бѣ чести єсмы, еїа воламъ повинуемся. тѣмже достойнѣа честь мѣтивиѣ бѣ; глѣтса (л. 588).

121,7: Pax enim a parcendo sive a pascendo dicta est, talis enim pax illic Christi miseratione confertur quam nulla bella concutunt nec seditio ulla perturbat — Миръ ѿ ѿ поцадѣнїа или ѿ пасенїа наречеса. тако бѣ міръ тамо христовыимъ милосердїемъ принесется. єгоже никоа брани поразатъ ни ратованїе коє || сматретъ (л. 632—632об.).

127,3 — Uxor dicta est quasi ut soror: quapropter uxorem hic sapientiam debemus advertere³. Vitis vero mater est uvarum, quae, dulcia vina profundens, corda nostra recreat. Sic et sapientia, fructus inferens iocundos, suavi nos delectatione laetificat — Жена речена єсть аки бы сестра. того ради женъ здѣ мѣрость имамы раумѣти. лѣза оўбо мѣти єсть гроздїю. иже слакаа вина истачаюши. срѣда наша оўкрѣплаётъ. сице и мѣрость плоды и҆зноса влаги. влагимъ нась наслаженїемъ веселитъ (л. 644об.).

138,17: Arena maris significat Iudeos propter ariditatem fidei; arena enim est dicta ab ariditate, promittit ergo Christus se dinumeraturum populum fidelem, qui

¹ Дѡндеже] ѡндеже Сол.

² Kob. om. dicitur Deus, quia ut nos.

³ Kob. adverti.

numerousior populo Iudaico invenitur – Пъесоікъ мора наезнаменоуєтъ июдѣевъ ради съхоты вѣры. пъесоікъ бо нареуеса ѿ съхоты. ѿвѣща оўбо хс сеbe изѹченыя людѣи вѣрны. йже численѣе людѣи июдѣйскиихъ ѿбрашѹщса (л. 681).

2.6. Риторические и грамматические термины

3,6: Est enim tropus dictio ab eo loco, in quo propria est, translata in eum locum, in quo propria non est. Est itaque Scripturis divinis mos¹ iste ad exprimendam causam, per tropologiam ex nostra consuetudine aliqua de Deo dicere – есть во премѣненїе слова, речеи ѿ сего мѣста. въ немъ сѹщє є преведено. до того мѣста, въ немже сѹщї² есть есть же ѿ писанїи бѣтвеныѣ абиє сїа къ изѹбавленїю того³. օբразователнѣ ѿ нашого ѿбывааа нѣкаа ծ ԵՏՔ ըլատի (л. 25).

6,1: Translativis igitur verbis haec de Deo dicta sunt – преносными оўбо словесы сїа ծ Յօզէ թечена соуть (л. 33об.).

21,8: Vel melius hoc per ironiam dictum est a Iudeis, quae figura latine irrisio dicitur, aliud quam conatur quis ostendens – Или λύτρε сїе թցաւո՞նք թечено есть ѿ июдѣи. тои во ѿбраѣ, наրծанїе գլетса, ино неже мнитса кто показъя (л. 106).

34,17: Mutatus est hic casus nominum, pro ablativis enim sunt accusativi positi – Пренено є здѣ паденїе імено. за Թրицателныхъ во соуть, виновнїи положенїи (л. 164об.–165).

105,36: Auxesis enim figura ista apud Graecos dicitur, quando vel laus vel crimen adiectis dictionibus increscit et augetur – ձնչեցի во ѿбраџенъ сеи оў грековъ գլетса. єгда или хвалâ, или хදла приложеній գլаніемъ прирастеть, или прибѣдетъ (л. 514об.).

¹ Слово *mos* («обычай») было ошибочно прочтено переводчиком как *mox*.

² сѹщї] in marg. **Сол.**

³ того] add. in marg. вины **Соф,** **Ս**icut lat.